
 

REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2026 
 

Codice A1503C 
D.D. 29 gennaio 2026, n. 36 
Avviso per la presentazione dei piani formativi relativi a ''Corsi per Operatore Socio-
Sanitario'' Periodo 2025-2027 di cui alla D.D. n. 649/A1503 del 07/11/2025. Approvazione 
graduatorie ai fini amministrativi. 
 
 

 

ATTO DD 36/A1503C/2026 DEL 29/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Avviso per la presentazione dei piani formativi relativi a “Corsi per Operatore Socio-

Sanitario” Periodo 2025-2027 di cui alla D.D. n. 649/A1503 del 07/11/2025. 
Approvazione graduatorie ai fini amministrativi. 
 

Viste:  
• la legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 

professionale”;  
• la legge regionale 22 dicembre 2008, n. 34 “Norme per la promozione dell'occupazione, della 

qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”;  
• la legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 

l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” e, in particolare, l’articolo 
62, comma 6, il quale stabilisce che fino all’approvazione dei provvedimenti di cui all’articolo 52 
(Accreditamento per l’orientamento permanente e la formazione professionale), comma 3, della 
legge stessa, continuano ad applicarsi l’articolo 11 della legge regionale n. 63/1995, nonché le 
disposizioni in materia di accreditamento delle strutture formative e di orientamento adottate in 
base alla normativa previgente; 

• la D.G.R. n. 2-1497 del 25/08/2025 “PR FSE+ 2021-2027. Approvazione Atto di indirizzo 
pluriennale relativo all'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) - periodo 2025-
2027. Dotazione finanziaria di euro 23.000.000,00 sul bilancio finanziario di gestione 2025-2027, 
capitoli 170554-170556-170558, annualità 2026 e 2027”; 

• la D.D. n. 649/A1503 del 07/11/2025 di approvazione dell’Avviso per la presentazione dei piani 
formativi relativi a “Corsi per Operatore Socio-Sanitario” Periodo 2025-2027 e del relativo 
Manuale di Valutazione; 

• la D.D. n. 714/A1503 del 02/12/2025 di nomina del Nucleo di Valutazione. 
 
Viste inoltre: 
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento “Metodologia per i criteri di 

selezione delle operazioni” approvato in data 16/11/2022 dal Comitato di Sorveglianza del 



 

Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, istituito 
ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 272 del 26/05/2022 ad oggetto “Programma regionale FSE+ 
2021/2027 - Adozione delle opzioni di semplificazione ai sensi dell'art. 53, comma 3, lett. a), 
Regolamento UE 1060/2021: approvazione del Documento metodologico per l'individuazione 
dell'Unità di Costo Standard da applicare nella Direttiva ''Offerta formativa regionale per la 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario''; 

• la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 con cui è stato approvato il Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) – Programma Regionale FSE Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione 
Piemonte, come da ultimo revisionato dalla determinazione dirigenziale n. 830/A1500B del 23 
dicembre 2025. 

 
Rilevato che, secondo quanto stabilito dal citato documento “Metodologia per i criteri di selezione 
delle operazioni”, il citato Avviso: 
• dispone che la selezione delle proposte si realizzi in due differenti fasi: verifica di ammissibilità e 

valutazione di merito; 
• individua e definisce le classi, gli oggetti e i criteri di valutazione con i rispettivi indicatori, 

stabilendone il relativo peso nell’ambito del sistema di punteggio multicriteria; 
• prevede la costituzione di un Nucleo di valutazione composto da personale interno 

all’Amministrazione in possesso di documentata esperienza e/o professionalità rispetto alle 
materie oggetto dell’Avviso medesimo, eventualmente affiancato da esperti esterni. 

 
Dato atto, inoltre, che i componenti del Nucleo di valutazione sopra citato: 
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, hanno reso apposita dichiarazione ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi con i partecipanti alla procedura di selezione.  

 
Preso atto della verifica effettuata dal Settore Raccordo Amministrativo e Controllo delle attività 
cofinanziate dal FSE della Regione Piemonte, che ha accertato l’assenza del conflitto di interesse 
tra i componenti del suddetto Nucleo e i Titolari effettivi degli operatori che hanno presentato 
domanda di candidatura a valere sull’Avviso in oggetto, come da verbale di controllo del 
04/12/2025, conservato agli atti del settore medesimo. 
 
Preso atto che entro il termine di scadenza, fissato alle ore 12.00 del 25 novembre 2025 dal 
paragrafo 8.2 dell’Avviso sopra citato, sono pervenute complessivamente n. 35 domande di 
finanziamento, di cui n. 30 presentate da operatori ammessi e finanziati nell’ambito della Direttiva 
“Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario 2022/2024 (D.G.R. n 3-
5145 del 31/05/2022)” e n. 5 presentate da operatori che non hanno realizzato corsi a valere sulla 
Direttiva richiamata (cd. Nuovi operatori). 
 
Rilevato che, a seguito dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal competente ufficio sulle 
domande pervenute, la cui documentazione è conservata agli atti dell’ufficio: 
• n. 2 domande degli operatori B159 I.RE.COOP PIEMONTE SC e B317 ASSO.FORMA sono 

state dichiarate non ammissibili in quanto non soddisfatto il requisito stabilito al punto 5 
“SOGGETTI ATTUATORI-BENEFICIARI” dell’Avviso ed agli stessi si è provveduto a dare 
comunicazione dei motivi ostativi all’ammissibilità ai sensi dell’art. 10-bis L. n. 241/1990 
rispettivamente con note nn.ss. prot. n. 95555 del 17/12/2025 e n. 95399 del 16/12/2025; nessuna 
controdeduzione è pervenuta nei termini previsti; 

• n. 33 domande sono state dichiarate ammissibili ed ammesse alla valutazione, svolta dal Nucleo 



 

di Valutazione secondo quanto previsto dall’Avviso e dal relativo Manuale di Valutazione. 
 
Dato atto altresì che: 
• il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione Piemonte, in 

quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti dello stesso 
svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 

• tutta la documentazione inerente l’attività di valutazione è agli atti del Settore Formazione 
Professionale; 

• le risultanze sono definite all’Allegato 1 “Esiti valutazione” parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
Ritenuto pertanto necessario: 
• approvare, ai soli fini amministrativi, gli esiti della valutazione riferita all’Avviso in oggetto, così 

come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fermo 
restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione 
dei relativi impegni di spesa nonché all’espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le 
informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

• di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione dei piani formativi approvati 
nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari da effettuarsi a valere sulla dotazione 
finanziaria complessiva di 23.000.000,00 definita dalla citata D.G.R. n. 2-1497 del 25/08/2025; 

• consentire agli operatori, nelle more della suddetta autorizzazione, l’avvio anticipato dei corsi 
sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità, secondo le modalità attuative previste per le 
attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo degli organi comunitari, nazionali 
e regionale a ciò preposti. 

 
Tenuto conto infine che l’offerta formativa per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario, ai sensi 
dell’art. 18 della L. R. 63/95, si svilupperà nel periodo 2026/2027 e considerata pertanto 
l’opportunità e l‘urgenza di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di consentire agli enti 
interessati la pianificazione e la programmazione dei corsi da porre in essere in successiva fase di 
presentazione delle proposte didattiche; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8-8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 



 

 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare ai soli fini amministrativi, in relazione all’Avviso in oggetto, le graduatorie delle 

domande “approvate e finanziabili”, per un importo complessivo di Euro 23.000.000,00, 
"approvate ma non finanziabili" e “non ammissibili”, così come riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, fermo restando che l’assunzione delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’autorizzazione dei piani formativi 
approvati e all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
2. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione dei piani formativi 

approvati nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi Euro 
23.000.000,00 da adottarsi in seguito all’espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le 
informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

 
3. di consentire agli operatori, nelle more della suddetta autorizzazione, l’avvio anticipato dei corsi 

sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità, secondo le modalità attuative previste per le 
attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo degli organi comunitari, 
nazionali e regionale a ciò preposti. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DD_OSS_2025-27_Esiti_valutazione_Allegato_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

-1- 

Allegato 1 

 

Atto di indirizzo “Offerta Formativa Regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario”  

di cui alla D.G.R. . 2-1497 del 25/08/2025 

 

AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DI PIANI FORMATIVI RELATIVI  

A “CORSI PER OPERATORE SOCIO-SANITARIO” – Periodo 2025/2027 

 

ESITI VALUTAZIONE 

 

 

A) Operatori ammessi e finanziati a valere sulla Direttiva OSS 2022-24  (D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022) 

 

Domande approvate e finanziabili 

  
Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Operatore 

Punteggio 

complessivo 

Importo 

finanziabile 

n. buoni formazione 

indicativi assegnati 

1 B 6 CNOS-FAP 857 890.190,00 165 

2 B 256 IUSTO 852 782.460,00 145 

3 B 11 FONDAZIONE I.R. SALOTTO E FIORITO ETS 843 1.173.690,00 217 

4 B 298 CONEDIA S.C. 838 391.230,00 72 

5 B 5 C.I.O.F.S. - F.P. PIEMONTE ETS 834 1.961.820,00 363 

6 C 41 CO.VER.FOP "GEOM F. BORGOGNA" SCRL 827 375.764,00 75 

7 B 3 
FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E 

MESTIERI ONLUS 
824 1.675.800,00 310 

8 C 19 
CONSORZIO FORMAZIONE INNOVAZIONE  

QUALITA' 
819 776.790,00 144 

9 B 7 ENAIP PIEMONTE ETS 812 4.846.296,00 897 

10 B 8 ENGIM PIEMONTE 812 847.800,00 157 

11 A 123 CO.GE.SA 810 181.726,00 34 

12 C 33 
FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. 

NELL'ALESSANDRINO 
807 357.494,00 66 

13 C 32 
AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

A.F.P. SOC. CONS ARL 
806 496.553,00 125 

14 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 805 183.600,00 34 



-2-

15 C 76 
V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE

A RESPONSABILITA' LIMITATA
805 270.000,00 50 

16 B 79 CENTRO OPERATIVO FLORA 804 728.090,00 135 

17 B 1 SILENZIOSI OPERAI DELLA CROCE 803 356.400,00 66 

18 C 137 ASTI  STUDI SUPERIORI 798 372.600,00 69 

19 C 1 
CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO 

- C.IA.C. SCRL
789 1.097.467,00 204 

20 B 15 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO 784 185.925,00 34 

21 B 285 FILOS S.C.  IMPRESA SOCIALE 783 352.066,00 75 

22 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 774 1.739.070,00 322 

23 C 28 APRO FORMAZIONE SCRL 770 574.560,00 106 

24 A 6 COMUNE DI TORINO 769 338.580,00 63 

25 C 36 
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

CEBANO-MONREGALESE SCRL 
766 466.830,00 86 

26 A 127 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE 764 440.153,00 82 

27 C 74 FORMONT S.C. A R.L. 760 327.046,00 61 

Totale 22.190.000,00 4.157 

Domande approvate ma non finanziabili 

Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Operatore 

Punteggio 

complessivo 

Importo 

finanziabile 

n. buoni formazione

indicativi assegnati

1 B 77 ODPF IST. SANTACHIARA 756 -- -- 

2 B 259 
CERSEO - CENTRO EUROPEO DI RICERCA E 

SVILUPPO PER L'EST E PER L'OVEST 
754 -- -- 

3 A 99 CISA ASTI SUD 748 -- -- 



-3-

B) Operatori che non hanno realizzato corsi a valere sulla Direttiva OSS 2022-24 (D.G.R. 3-5145 del

31/05/2022) 

Domande approvate e finanziabili 

Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Operatore 

Punteggio 

complessivo 

Importo 

finanziabile 

n. buoni formazione

indicativi assegnati

1 B 206 EFP CENTRO STUDI CIRIE' 630 270.000,00 50 

2 B 364 IDEA FORMAZIONE 614 270.000,00 50 

3 B 346 AGENZIA CIFI 473 270.000,00 50 

Totale 810.000,00 150 

Domande non ammissibili 

Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Operatore 

Punteggio 

complessivo 

Importo 

finanziabile 

n. buoni formazione

indicativi assegnati

1 B 159 I.RE.COOP PIEMONTE SC n.a. -- -- 

2 B 317 ASSO.FORMA n.a. -- -- 


